XIII.

idē esse & nō esse. Qd̄ aut̄ ē actū: hoc inq̄stū bmoī haber esse. quod vero est in potētia: hoc q̄stū est de se nō est. q̄r̄ potētia nō est eēndi rō sed act̄: ic̄ ipossible est idē & fm idē s̄l̄ esse actū & potentia. Qd̄ aut̄ mouer̄ est actū inq̄stū bmoī: & qd̄ mouer̄ fm q̄ bmoī est in potētia. quoū rō est. q̄r̄ mouē est quoddā agere: & mouer̄ ē pat̄ a mouēte. agē aut̄ est act̄ secūd̄? qui nccō p̄supponit actū p̄mū qui est forma que est rō essendi. vñ nibil agit nisi fm q̄ est actū. ratio aut̄ partēdi nō est act̄ sed potētia receptiua alicui⁹ act̄ ab agēte. Sic ergo māi festū est q̄ nibil mouer̄ nisi qd̄ est actū inquātū bmoī: & oē quod mouer̄ fm q̄ bmoī: ē in potētia vnde etiā mot̄ est act̄ entis in potētia. ipossible est igit̄ idē & fm idē s̄l̄ eodē motu mouere & moueri. Si igit̄ totū graue moueat ira. s. q̄ totū sit rō mouēdi: ipossible est oī q̄ totū sit rō q̄r̄ moue af. q̄a tūc idē & respectu eiusdē ēēt ratio eēndi in actū & eēndi in potētia. qd̄ stare nō pōt̄. Sic igit̄ est manifestū q̄ gratia & leua seīpa mouē primo mō non p̄t̄. Tertia aut̄ declaratio eiusdē sumiē ex libro peli. Ad cui⁹ intelligētiā considerādū est q̄ sicut intellect⁹ nō intelligit seīpm̄ nisi supra seīpm̄ reflectat vel cūnertat: sic etiā nibil agit in seīplū: nisi p̄ sui supra seīpm̄ cūnersionē. vnde quod seīp̄ mouer̄: q̄ supra seīp̄ seīp̄ cūnertatur. & si totū mouer̄ se totū: nccm̄ ē q̄ totū ad se totū s̄l̄ cūnertat. Totū aut̄ est idē quod oēs pres. vnde totū cūnerti ad totū idē est q̄ oēs partes cūnerti supra oēs. & hoc est idē quod quālibz partē cūnerti supra se & omnes alias. Qd̄ aut̄ supra aliquid cōnvertit: ab eo ad qd̄ cūnerti nō distat cū supra ip̄m ponit̄ esse cūnertuz. ponere igit̄ oēs pres cūnerti ad oēs: est subtrahere ab eis oēm distantia. partū aut̄ subtrahita distantia: subtrahit quātitatis extēsio. bac vō subtrahita tollit diuisibilitas cūnui & remanet qd̄ simplex et diuisibile. Si ergo ipossible est q̄ ḡua & leua sunt simplicia & diuisibilia relatiq̄ dūcēdū q̄ im̄ possibile sit in graib⁹ & leuib⁹ ponere q̄ totū re- deat supra totū: & p̄ oīs impossibile est q̄ ḡue et leua: totū & fm q̄ totū se moueat. posset aut̄ ad b̄ idē deduci etiā rō p̄b̄ in. vii. physticōz: sed p̄p̄t̄ breuitatē dūmittat. Manifestū est igit̄ q̄ pm̄ intellectus pōis qua dicit grauia & leua mouere seīp̄: stare nō pōt̄. Qd̄ etiā nō possit stare intellect⁹ secūd̄ p̄bat Arl. in. viii. physticōz triplici ratōe. Et p̄ma quidē rō el̄ est. q̄r̄ qd̄ est. p̄p̄t̄ vīuentū: non pōt̄ nō vīuentib⁹ cūnire. Ex: se aut̄ sic mouer̄ q̄ vīna p̄s sit mouēs & alia mora est. p̄p̄t̄ vīuentū: & gratia & leua nō vīnūt. nō pōt̄ igit̄ hoc cōnentre eis. Qd̄ aut̄ hoc sit p̄p̄t̄ vīuentū sic declarat. Iu. Ind. n. p̄ qd̄ p̄mo & vltimo iudicam⁹ alia vīnere p̄p̄t̄ est vīnentū aīaliū iudicam⁹ aut̄ p̄mo & vltimo vīnere ip̄a aīalia p̄b̄ qd̄ ē ex: se mouer̄. Quācito enī p̄cipim⁹ aīal se mouē: dicim⁹ q̄ vīnit: si p̄dat sensum discretionē vīctoriā & oīa talia: dū tamen reūneat hoc quod est mouer̄: se ip̄m vīnere in dicam⁹. statim aut̄ q̄i definit habere motū ex: se:

dicim⁹ ip̄m esse vīra p̄natū. ergo manifestū ē q̄ ex se mouer̄ est p̄p̄t̄ aīaliū: & p̄ oīs ḡub⁹ & letib⁹ cūnire nō pōt̄: & maxime sic ex se mouer̄ q̄ vīnū locū totalit̄ dūmittēdo transfeat ad aliū. Qnāto. n. aliquid formā inferiorē & imperfectiorē habaz: tāto inferiorē opationē participat. vidēt̄ aut̄ q̄ ex se mouer̄ supradicto modo nō quib⁹scūq; vīnētū conuenit sed p̄fectiorib⁹ soluz. vīnētia. n. que vītra vītā vegetatiā participat vīraz sensitū p̄fectiorē: motu supradicto se mouent: & nō solum dilatatiōis & constrictiōis motuq; augm̄ēti & decremēti. vīnētia vō que participant vītā sensitū mūn⁹ p̄fectrā: vīpote habentia solū tactuz qualia sunt animalia terre affīta seīpa sic fm locū mouē non possunt: vt vīdelez locū vīnū totaliter dūmittēdo transferāt se ad aliū. Sed mouēt seīpa localit̄ solū fm dilatatiōem & strictōem. vīnētia vō ad b̄ mūn⁹ p̄fecta etiā qualia sunt participātia vīra vītā vegetatiā solum inueniunt se nō mouere: nec motu p̄cessu: nec motu dilatatiōis & constrictiōis: sed solum motu augm̄ēti & decremēti: & alijs sibi annexis. Scdm̄ hoc igit̄ ea que sunt infra graduz vīnētū vītā vegetatiā: oport̄ q̄ nec motu locali se moueant de vno loco se totaliter trāfferēdo ad aliū: nec fm dilatatiōem & strictōem: nec motu augm̄ēti: nec motu alteratōis. talia vō sunt ip̄a grauia & leua. Est etiā considerādū q̄ quā forma est p̄cipiū mouēdi & opandi: necessariū ē q̄ sic dūtēsimode res se habeat ad mouendū: sic se habēt dūtēsimode ad habere formā. Est aut̄ quoddā ens quod nō pōt̄ in seīpo habere nisi formam suam trī. quoddā vero est quod habaz etiā formā alterius. banc vero non potest ita habere: q̄ ad eīm aliquale p̄fectōe: p̄meat. nisi unū sub ēē intētionali quo mō pōī ēssē i virtute app̄henſiua: per quā vīteri⁹ p̄natur appetitine. vnde que habent in se formā suam & formā etiā alteri⁹: existēt̄ sibi operādī p̄cipiū: necessariū ē q̄ aiata sint aīa app̄rehendēre. Contingit aut̄ aliqua in se habere & per se accipe formā alteri⁹ absentis qd̄ez siue fm locū distantis: sicut sunt animalia p̄fectiores sensus habētia. & ex hoc contingit q̄ talia moueri possunt ad aliquid distans: totalit̄ se de vno lo. o ad locum aliū transferēdo. Aliqua vero sunt que in se habere nō possunt formā alterius & distantis sed solū plēntis fm locū: sicut animalia que habēt solū sensum tactus. vnde & talia de loco ad locū se totaliter transferre nō possunt sed solū ad conueniēt̄ presens localit̄ fm quandā dilatatiōem mouent. Allia vero omnia & vīnētia & grauia & leua que formā alteri⁹ vt p̄cipiū organi non habēt: nec absentis neg: presentis: nō possunt nec primo nec etiam secundo se mouere fz locū. sed posita in eo loco qui eis fm formā suam naturalē deberur: ibi immobiliter quietiſt̄. extra ipsum vero posita in ipsum redit̄ naturaliter per virtutē illius agētis quod eis p̄s cōmūt̄ locuz & formā p̄p̄ia. hec aut̄ oīa cōueniētia sunt valde.

Questio

er quo enim se mouere consequit̄ formā magis a materia eleutā: rationale est ponere q̄ grauita et levia que formā habēt omnino immersam materię: se localiter mouere nō possunt. Secūda autem ratio philosophi est ad idem probandū: quia que mouent seip̄a: possunt etiā facere stare seip̄a: sed grauita et levia non possunt facere stare seip̄a: q̄n potius posita extra sua loca de necessitate mouentur nisi impediane. Igit̄ grauita et levia nō mouent ex se: sed ab alio. Ad huius autē ratiōis intelligentiā considerandū est, q̄ oē liberū inq̄stuz bmoī in agendo habet dominū sui actus. liberū autē dicim⁹ quod est suum gratia et nō alterius: vt habeat in primo methaphysice. Seruus autē nō est sui: sed dominī. domin⁹ autē inquantū bmoī: non est iam alterius. Vnde et liberū in operādo est quod ex seip̄o operat. Quod enī ex seip̄o mouet fm̄ hoc ad moueri libere se habet: et per sequēs necessariū est q̄ habeat dominū sui motus: quē admodū etiā id quod moueri et opari non habet ex se: sed ab alio: nō est liberū inquantū bmoī: nec habet etiā dominū sui actus. Si ergo grauita et levia ex se mouent: necessariū est q̄ ip̄a in se habet et dominū sui motus. Quod autē in se habet dominiū sui motus: in seip̄o habet q̄ moueat aliter enim ad moueri nō libere se haberer. Quod autē tale est: nō necessario mouet. ergo si corpora grauita et levia extra sua loca posita non nisi ex se mouent: sequit̄ necessario q̄ tunc libere se habeat ad hoc q̄ moueant et non mouant. Sicut igit̄ si mouent ex se sunt sibi causa motus: sic etiā sequitur q̄ possunt tūc sibi esse causa quietis. quod est impossibile. ergo impossible est q̄ grauita et levia moueant ex se. Tertia autē ratio philosophi ad idem probandū est: quia in omni eo quod ex se mouetur oportet esse partes diuersas: quarū vna sit mouens: et reliqua mota. In grauitib⁹ autē et leviibus hoc accipe nō contigū. Omnes enim partes ipoz̄ sunt ad inuicē confite et cōtinues. ergo grauita et levia nō mouent seip̄a. Ad hui⁹ etiā rationis evidentiā consideradū est: q̄ alia est ratio mouētis: et alia moti fm̄ quod ex superiorib⁹ partib⁹. Vnde et partes ita se habētes: q̄ vna mouens est: et altera mota: oportet fm̄ rationē esse diuersas. tales autem partes in moto ex se ponit nō possunt: nisi vel quātitatē vel essentiales. partes autē quātitatue grauitū: leviū sunt omnes eiusdē rationis. Unde etiā sicut per se app̄z nō pōt dari: q̄re magis in eis vna pars sit mouens et alia. Partes autē essentiales in eisdē dari nō possunt: nisi materia et forma vel etiā vt omnis cauillatio tollat: materia stans sub perfectiōe corporeitatis: et forma naturalē fm̄ q̄ constituit̄ tūle corp⁹ naturale: utputa grane vel leue: et sic de alijs. Si igit̄ iste partes nō sic se posse sunt habere: q̄ vna sit mouens et altera mota: necessariū tūc erit: q̄ nullo modo quantū ad secūdui p̄positiōis intellectū: grauita et levia moueant seip̄a. Ad intelligendū autē quare dicte partes sic se habent

re nō possunt considerandū est q̄ mathematica discunt̄ esse immobilia et abstrahere rationē suam a motu: nō p̄pter aliud nisi quia fm̄ rationē abstrahit a naturalib⁹ qualitatib⁹ que sunt p̄ncipia singularū motū. Naturalia vero ex opposito iccirco dicunt̄ esse mobilia concernēta motum: quia dictas qualitates concernunt. Nunc autē ita est q̄ materia p̄ma quantū de se est abstrahit ab omnibus qualitatib⁹ naturalibus: sumpta etiā vt stans sub perfectiōe corporeitatis: nullam fm̄ q̄ bmoī naturale qualitatē concernit. quia corpus fm̄ q̄ bmoī: nō magis est quid naturale q̄s quid materialē. Concernit autē naturale qualitatē sumpta vt stans sub forma aliqua naturali: utpote sub forma grauitatis vel leuis ad quā cōsequit̄ qualitas naturalis que est grauitas: vel qualitas naturalis que est levitas. Solum igit̄ sumpta vt stans sub grauitate et levitate mobilis est: et hoc p̄m est sibi p̄ncipiū et ratio mobilitatis. et quia ultra hoc ī ḡibus et leviib⁹ aliud nō intenit̄: concludit̄ euīdēter q̄ nihil in eis sit quod rationē mouētis habeat. Qđ autē philosoph⁹ dicit omnes partes talū esse consitas et cōtinuas: ad partes qualitatūas referuntur: quas oportet ad inuicē esse aliquo mō distingutas: si vna debet esse mouens et altera mota. Sic igit̄ manifestū est: q̄ non pōtē stare grauita et levia sic mouere seip̄a: q̄ vna pars ipoz̄ sit mouens et altera mota. Tertio autē modo vult cōmentariorū q̄ possint seip̄a mouere. Ait enī q̄ grauita et levia possunt esse in duplīcī potētā: quia essentia et accidētāli: in potētā quidē cōntinali sunt quādo formā cōstituit̄ esse grauitis vel lenis actū nō habēt: sed potētā. Et quia nihil pōt̄ transmutare seip̄m de nō esse ad esse: indigēt̄ tūc extrisēco inotore qui redinat̄ ip̄a ad actū. Quādo autem actu spēm suā et nām habēt: nām est q̄: quātūz de se ē actū habeat et locū: et alia que talem: q̄ sequit̄ nāz sed si extra locū tūc sint: hoc nō pōt̄ esse: quia nāz non habēt per quā eis ille locū debet: sed quia p̄ aliud impediens prohibēt̄ ibi existere: et sic sunt nō essentia liter sed per accidētū tūc in potentia ad propriū locum. Vnde et indigēt̄ motore p̄ accidētū utpote eo q̄ remoueat prohibēt̄. h̄. n. remoto statim sunt deorsum. h̄ autē ip̄amēt̄ mouēt̄ et remouēt̄: ad cuius motū sequit̄ vlt̄ri⁹ motus ipoz̄: et sic per consequens mouent seip̄a per accidētū. Qđ autē ista positio nulla sit: de facili demōstrat̄. Est enim duplex mouēt̄: quia mouens motum: et mouens nō motum. Mouens autē nō motum illud dico quod dum mouet: ip̄m nō mouēt̄: nec per se: nec per accidētū: cui⁹ mouētia sunt ip̄e substantie separate. Mouens vero motū est duplex. Unū quidē quod ex se simpliciter nō habet q̄ moueatur dum mouet immo pōt̄ mouere immobile manēs: sed q̄ moueat cuī mouet accidit ei ex hoc q̄ ip̄i mobilis cuī in fluxi motum est: in essendo cōiunctū. iccarco necessariū est q̄: moueat ad motū eius: et tale mouens est anima. Aliud est mouens

quod est non per accidens sed per se mobile: sicut est omne corpus: et tale de necessitate mouet sibi non conuenit nisi propter mobile cui in effendo coiliatur: neceſſariū est quod prius non tēpore sed natūre ordine talis motus intelligatur in mobili quod in mouente de mortu autē secundi monētis hoc dici non potest. Si enī per prius nature ordine intelligat in mobili quod in ipso: et per consequens sibi non conuenire nisi per mobile: neceſſariū erit concedere sicut et de alio: quod ipsius quantū de se ē possit mouere non mortu: et quod moueat dum moueret sibi non conueniat nisi per accidēs. quod totus est impossibile et cōtra ratiōnem mouentis corporei. Neceſſariū est igit̄ quod prius ad min⁹ prioritatē nature p̄existat motus in ipso: quod in eo quod mouet per ipsum: confimiliter neceſſariū est quod talis motus per se et non per accidēs sibi conueniat. De hoc igit̄ motu per prius et per se sibi debito et non per accidēs sine propter mobile est questio per quid effectiue sibi conueniat. Si enim dicāt quod ipsum habet a seipso: neceſſariū erit cōcedere quod seipsum moueat per se: et non per accidens. quia sicut ostēus est: talis motus per prius et per se sibi conuenit: et non per mobile: cū presupponat a motu talis mobilis. Hac positiōe igit̄ repudiata cum alijs dicendū est quod grauiā et leuiā effectiue nullo modo mouentur ex seip̄is. Ut autē videat quid sit illud a quo effectiue mouent: considerandū est quod vnius quodque ab eodem accipit operatiōem et neceſſitatem operādi sine idem est per quod alicuiū competrat quod sit sub aliqua operatiōne: et per quod ei adhuc imponit neceſſitas. Neceſſitatē autem tales vniuersaliter accipit ab eo a quo sumit formam quod est principiū determinate operatiōis formā autē accipit vniuersaliter a generante. Est vero duplex generans: quia particularē: et vniuersale. Et particolare quidē in virtute vniuersalis generat: sicut etiam vniuersaliter agens secundū agit in virtute priorū. p̄cipialiter ergo et maxime accipit formā et neceſſitatē ad operationē ipsum genitū ab vniuersali generante. ab ipso ergo sumit etiā quod sit sub tali operatiōe. Hoc igit̄ subtracto: quod genitū non remanebit sub virtute eius: oportebit quod nullam neceſſitatē teneat ab ipso: nec habeat per consequētū quem habebat prius. Et hoc quidē est vniuersaliter verum: tam in voluntariis: quod in naturalibus agentibus. Si enim agens tolleret increātū a quo est omnis inclinatio in bonū: voluntas in bonū non tenderet amplius: nec etiā ratio voluntatis remaneret. quā ad ipam pertinet ut in illud quod est bonū inclinet. sic etiā si generans vniuersale: ut puta si spera celestis tolleret: neceſſario tolleret quantū est de ordine naturali a corporib⁹ inferioribus inclinatio ad locū sursum et deorsum: et per consequētū nec ea quod modo grātia sunt tenderet deorsum: nec ea que sunt leuiā tenderet sursum. quā nec grātia gravitatem: nec leuiā levitatem retinet.

rent. vnde et si quod est pōderis modo mille libra rum tunc accipere: nō magis pōderaret quod vna pluma. Sic igit̄ neceſſariū est dicere quod per virtutem vniuersalis generatē tendat deorsum grātia: et leuiā sursum. Ut ratiōne considerandū est quod virtus vniuersalis generatē non est de se terminata ad hunc effectū vel ad illū. et ideo si debet determinari p̄ducere effectum: neceſſariū est quod per ali quid determinet ad productōem eius. ad prodūcendū autem determinatā formā: determinatur per agens particulare. sed ad efficiendū determinatū natūrālē motū determinatus per formā naturalem mobilis ad quod consequit̄ certa inclinatio. vnde per gravitatem que est in granib⁹: determinat ad mouendū gratia deorsum: et per levitatem que est in leuiib⁹: determinat ad mouendū ipsa sursum.

Ad ergo argumentū dicendū est quod que naturāliter mouent locali motū: mouent ex se. non quā babeant sui motū principiū effectū: sed forma le quod est ipsa forma per qua determinatur ad hoc quod sine particulari motoze tali motu mouentur et non alio. Et per hoc patet nō ad secūdū.

Ad tertium dicendū est quod mobile quādū mutatis habet de eo per quod inclinat in terminū ad quē a naturali motore mouetur: et plus de contrario tanto tardius mouetur. et ecōverso. quādū de contrario habet et de conuenientē magis: tanto mouetur velocius. per gravitatem autē grātia inclinat ad motū deorsum: ad quām ab vniuersali generante naturaliter mouent. et iecirco quādū grātia sunt tanto citius descendunt. Ad quartum dicendū est quod vniū contrario natūrālē est transiūtare alīnd: presupposita virtute vniuersalis generantis. Ad quintū dicendū quod moueri naturaliter et nō mouere: est propria passio supradictorū.

Ad sextū dicendū quod mobile quādū carer formā: indiget extrinseco motore: et ad acquirendū vbi: et ad acquirendū formā per quā ad illud vbi determinat. quando vero formā habet: indiget quidē extrinseco motore non ad acquisitionem formae per quā ad vbi determinet: quia istaz iam haberet ad acquisitionem loci ad quē per talem formam inclinatur.

Quæſio quartadecima.

Questio quarāta
cima est. Utrū in subā sit mot⁹.
Et videlicet sic. Quia contraria effectū contrarie sunt cause: sed proprietates ignis et aquae sunt contrarie. getiā forme subāles eoꝝ que sunt cause talū p̄petuit̄: erit ad inuicem ſeria. h̄i in ſeria est mot⁹ ḡ in forme subāles: et p̄ ſeris in subā erit motus.

¶ in tertio physicoꝝ dicitur: mot⁹ est in trib⁹ p̄dicamentis. scilicet in subā: contraria: contraria: et vbi. ¶ forma quod in sua eentia habet gradū et gradū indicit non

Questio

subito: et sic per motum sed forma subtilis in sua entia
est gradus et gradus. quod superior continet totam inferiori
perfectionem et adhuc amplius est. Propter disproporcionem que est
necessitas ad formam certam est altior: tamen per perfectionem for-
matum ponit. sed talis disproporcionem ad formas eiusdem speciei
potest esse altior et inferior. quod etiam in forma specifica
subtilis est dare gradum per se in entia superiori et in
inferiori. Propter formam eque perfecte in entia potest esse
legerem per se in entia specifica subtilis eiusdem speciei
et per se oes rationales aie sunt eque perfecte in entia
sequitur quod aia genitrix non magis se habet ad perficiendum
genitrix quam giganteum corpore. quod est oio finis. quod tunc quibus
aia separata in diversitate se habet ad cuiuscumque bonis
defuncti corpore in resurrectione corporum informandum.

Propter gradus disponitis qui est in inductione ultimi: est
in abiectioe primi. Est autem ultimus in inductione ille
qui maxima necessitas ad formam. et iste deinde est secundus per modum
in abiectioe a maxima abieciatur. Loquitur autem quod non statim cum
aliqd tollitur de disponente subtilis forma tollitur talis
aut gradus non erat necessitas ad totam formam: sed solus ad
superiorum gradum ei qui ipso inducitur et abiecto
abieciatur. sed subtilis forma inducitur et abieciatur per successio-
nem et non subito. Propter altior virtus altior est consequitur
entia. sed virtus genitrix quod sequitur aiam viri est altior
quam virtus receptiva quod sequitur aiam materis. et tamen
vix illi aie est altior quam entia isti. Propter in omni muta-
tione est prius et posterius que non sunt sine tempore: quod est
mensura motus: sed genitrix est mutatio. et mensura tempore:
est motus. In hoc autem est quod per hanc determinatur in
quarto physico: quod in subiecto non est motus. Rideo si
de bac quoniam credas sentientiam esse per hoc citro nos de
ipsa poterimus expedire. probamus in quanto physico
dupliciter ratione quod in subiecto non est motus. Quarum quidem
una summa ex habitudine minorum vel extremonum
motus. Secunda vero accipitur ex condescendendo subiecti.
Et ratiocinio quidem sumpta ex parte terminorum est. quod ois
motus est inter contraria. subiectum autem nihil est contrarium.
ergo in subiecto non est motus. Expositio autem
huius dicit que deinde a quibusdam oio est contraria in
ratione Ari. Dicunt nam quidam quod de transmutatione
subiectifica loqui possumus dupliciter. quod vel quantum
ad introductionem ultimi gradus: et sic ipsa non est
motus. vel quantum ad introductionem totius naturae
precedenter gradum ultimum: et sic transmutatione est
motus. Et primo quidem modo secundum eos intendit
Ari. excludere motum a subiecto: non autem secundo.
Sed quod ista solutio sit omnino contra philosophi
ratione tripliciter apparet potest. Primo. quod motus per rationem
reponitur in aliquo predicamento. quod aliquid illi predicari
potest inducere per motum. Quia nam aliqui certitas non alia est
aliqua certitas et aliquod ubi per motum acquiritur: sic circa
motus in predicamento ubi certitas et certitas ponitur.
et ut in omni eo in predicamento non est sic est et motus cum
aliqd per motum acquiritur. nunc autem ita est quod forma subiecta
non solus quantum ad gradum ultimum inducitur: sed etiam
quantum ad totam nam precedenter gradum illud primit ad
predicamentum subiecti: et per se non est quod in subiecto
est motus et predicamento subiecti si non illa inducitur mo-

tum. vanum est quod Ari. simpliciter assertum in predicatione
metro subiecte non est motus. Secundo autem est apparet
ex ipsa ratione Ari. Assumit enim quod omnis motus est
inter contraria: et per consequentes si inter formas subiectivas
cadit motus: necessarius est quod ipse habeant
ad iniunctionem contrarietatem. sed veterius assumit bivius
oppositum: videlicet quod subiecte nihil est contrarium. et ex hoc
concludit quod in ea non sit motus. Quicunque igitur pos-
sunt aliquo modo motus in subiecto: necessarium
habebit negare aut maiorem aut minorem propositum
Ari. Tertio autem ex hoc apparet. quia secundum modum
supradictum non solus a predicamento subiecto: sed etiam
a quolibet alio motu excludetur est. Lumen declaratio est
quia ratione eius quod subiectum vel in iniunctione acquiritur:
in illo genere motus ponendum est. Ultimus vero cuius-
cumque naturae gradus subiectum acquiritur. si enim acquiritur in
tempore: non est quod aliquid eius acquiratur prius et pos-
teriorius: et sic per consequentes habebitur parte et partes. et
erit ille gradus non unus: sed multiplex. Ultimus autem
gradus cuiuscumque naturae est unus: et non plures. ergo
non est quod non in tempore sed subiectum acquiratur.
Ratio igitur eius in nullo genere motus ponendum est.
Si ergo propter ultimum gradum solus excludendum est
motus a predicamento subiecto: pari ratio exclusio
debet a quolibet alio predicamento. et tam Ari.
dicit quod motus est in quantitate qualitate et ubi: et
non in subiecto manifeste igitur apparet quod supradicta
ratio reponitur est oio contraria intentione Ari. Ratione autem
sumpta ex parte subiecti est. quod sicut subiectum albedinis
est aliud cum stat actu sub albedine: sic etiam subiectum
motus non est quod moueat: cum actu motus subiectum
nihil autem moueri potest nisi sit mobile. Sed subiectum
transformatum subiectifice que vocatur genitrix et cor-
ruptionis est ens simpliciter in potentia: et illo modo actu.
et quod tale est: non est mobile. ergo genitrix et corruptionis
non sunt motus. Quod autem ens quod illo modo est
actu: moueri non possit. Ex hoc probat Ari. quia
quod sic se habet non est in loco: et omne quod mouet
est aliquid. Consimiliter autem expostionem huius ratiocinis
que dat a quibusdam extorta est: et procedit ex parte
vocis ignorataria. Dicunt enim quod transmutatione sub-
iectifica non est motus ratione subiecti genitrix: et
quia hoc est ens pure in potentia: sed est motus ra-
tione forme que inducitur per ipsum. unde et ratione huius
non aut ratione subiecti est motus in subiecto. hoc autem
est oio nihil. cuius declaratio potest esse quod certus motus
reponatur in predicamento ratione forme que inducitur per ipsum
et non ratione subiecti: et quod non est subiectum producitur per
transmutationem illius cui subiectum: non est in motu esse
potest sine proprio subiecto quod est ens mobile. unde si subiec-
tum inducit ratione alicuius forme illo modo sit mobile: et
aliquis inducitur illo modo poterit esse motus. quemadmodum
si illo modo subiectum inducit certas certas rationes dealba-
tionem illo modo est mobile. impossibile foret ipsum alterationem esse motus. Et similiter non est dicere de quibus
alia transformatio. non est in subiecto inducitur alicuius forme potest
esse motus: si subiectum inducit ratione illius non sit mobile.
Quemadmodum et dictio implicatur dicitur quod aliqua

forma est albedo et minus ppterum subiectum non potest esse albū sic etiā manifeste implicat contradietio cū ponit inductio forme motus esse: cui⁹ inductionis ppterum susceptiuū moueri non potest. concedere igit⁹ q̄ trāsmutatio substantifica sit motus: et q̄ subiectū transmutatiōis substantifice non sit mobile: non est aliud q̄: concedere contradictionia simul esse vera. Manifestū est igit⁹ q̄ fm Arī. necessariū est ponere: q̄ in substantia non possit esse motus. Si autē non tantū curam⁹ scire qd p̄bs dicat q̄tuz intelligere veritatē: oportet nos subtilius et diffusius procedere ad huius questionis declarationem. nam secunda rō Arī. supponit q̄ omne mobile sit in loco q̄ non ponētes motum in substantia negarent de eo q̄ mobile est ad substantialē formā. Scđa vō rō supponit: q̄ in substantia non sit contrarietas: quod etiā isti non cōcederent. Et si arguat: q̄ contraria debet habere quandā latitudinē quaz forme substancialēs non habet. supponit etiā tuc q̄ forma substantialis sit indinifibilis: qd isti non cōcedunt. Alias ergo rōnes oī adducere ad declarandū per sece rōnes Arī. et q̄ in substantia non potest esse motus pmo autē b̄ possimū declarare ex ipsi rōnibus forme cōsistens i motu et forme subalīs. Ad cui⁹ intelligentiā cōfiderandū est: pmo quid sit motus scđo quid sit ppterum motus susceptiuū. tertio vtrq; i pmo susceptiuū substantifico transmutatiōis substantifice possit intelligi aliquod actu esse. Et quanto vtrq; forma in motu cōfistens presupponat eē in suo susceptiuū ppo. Quantum autē ad primum cōfiderandū est: q̄ motus fm cōmentatore est acceptio partis forme post partē. non enī dicit aliud motus ad formā nisi successiuam et continuā formē acquisitionē. vnde quod icipit moueri ad formam per motū acquirendā incipit ipsam formaz acquirere: sicut qd icipit dealbari: incipit acquirere albedinez. Et quia in omni successione est dare prius et posterius itcirco continua successiva forme acquisitionē. necessariuz est q̄ def. aliquid forme prius acceptum: et aliquid eius acceptū posterius. Als enī in acceptione forme non possit intelligi successio: nec per sequēs talis acceptio possit dici motus. Manifestū igit⁹ q̄ motus ad formam est p̄s forme post partē: sive acceptio partis forme post aliā eius prem p̄s acceptā. Ulterius quantū ad scđm cōfiderandū est: q̄ ppterum et immediatum motus susceptiuū est illud qd ē ppterum et immediatum receptiuū cuiuslibet terminoz motus. quēad modū ppterum et immediatum subiectuz cuiuslibet colorationis est illud qd est ppterum et immediatum susceptiuū omnū coloz. cui⁹ declaratio est: q̄ vniuers et eiusdē nature: vnuū et idē est subiectū ppterum et immediatum quantū ad omnes gradus suos. vñ illud idem est receptiuū gradus ultimi albedinis: quod est susceptiuū omnū gradū precedentū. priment enī oēs ad vñā naturā: et vñā naturē vñū tm̄ est ppterum receptiuū. Et quia motus non est aliud ut declarauimus q̄ successiva et continua acceptio for-

me vel gradū formalū. subiectū autē huius actionis est illud quod continet accipit formam ipsam. concludit evidenter q̄ idem sit ppterum subiectum motus: et immediatum receptiuū forme que inducit per motū: et etiā forme que abiicitur: quia idē est subiectū om̄z illoꝝ inter que cadit trāsmutatio per se: ut alias declarauimus. hoc viso consequerenter cōfiderandū est q̄tū ad tertium: qd nūbil est actu nisi per formaz: et q̄ forma accūtalis ordine nature presupponit ante se formā substantialē. necessariū est vt qd caret omni forma substantiali creat simplū omni forma. et per sequēs necessariū est q̄ hoc quantū est de se nullū actu esse habeat. Dizmū autē et immediatum susceptiuū trāsmutatiōis substantifice est p̄mū et immediatum receptiuū omnū substantialū formaz. et per sequēs necessariū est q̄ de se et natura sua nullā formā et nullū actu esse habeat. quēadmodū etiā q̄ ppterum colorationis receptiuū est p̄mū et immediatum susceptiuū om̄z coloz: nullū coloz habet de se et natura sua. Ulteriū autē ad pleniorē qōnis intelligentiā: et ei⁹ qd fuit q̄to loco p̄positū cōfiderandū ē: q̄ h̄z ens dicitur de subā et accēte: alī tm̄ dī de vno et alī de alio dī. n.p̄ p̄ de subā: et posteri⁹ de accēte. Est n. subā ens simplū. accēns autē est ens fm qd: et p̄p̄ rō enti referuat in subā p̄ posteri⁹ vo reseruat in accēte. et q̄ posteri⁹ temp̄ ordine nāe p̄supponit p̄. iccirco necessariū ē q̄ accēns vel ens fm quid: p̄supponat ante se subāz vel ens simplū. sicut autē necessariū est vt ee fm qd: qd est act fm qd entis p̄supponat autē le ee simplū. et p̄tū oī: q̄ forma q̄ est rō eēndi fm qd: p̄supponat in suo receptiuū formaz q̄ sit ei rō eēndi simplū. nūc autē ita ē: q̄ oī forma i motu cōfistens ē rō eēndi fm qd: p̄supponit igit⁹ xclūdū q̄ ipsa non sit mortis. q̄ autē oī forma in motu cōfistens ē rō eēndi fm quid: et nō rō simplū eēndi: de facili apparet sicut enī rō eēndi albū: est illud quo ablatō totaliū aūferet ee albū sic etiā rō eēndi simplū est illud quo ablatō ab aliquo subiecto totaliū era ab ipso tollit ee actu. nulla autē forma i motu cōfistens ē talis. Qd n. mouet h̄z aliquid dō forma ad quā mouet: et si collat ab eo illud aliquid qd h̄z de forma ad quā mouet: adhuc i ipso remanebit illud qd h̄z dō for ad quā mouet: et ecōuerio. et q̄ libz eaꝝ et rō eēndi necessariū ē q̄ nulla ipaz sublata tollat to talit ee a suo susceptiuū. igit⁹ manifestū ē q̄ nulla for i motu cōfistens: et rō eēndi simplū: h̄z fm qd solū vñ nulla talis potē ee subalīs forma. ex quo etiam appet q̄ subalīs forma latitudinē nō h̄z pp̄t quā subā dici possit cuꝝ magis et minū. Scđo autē b̄ declarari potē ex ipsa cōfideratiōe maioritatis et minoritatis et magis et minus. Ad cuius intelligentiāz considerandum est: q̄ maioritas et minoritas dicunt quōdam respectu in quātitate fundatos

Questio

nam maioritas dicit quantitatis excessum, et minoritas dicit quantitatis defectum. Vnde ppe maius dicitur plures pres quantitatis equeles vel quod plures de qualitate huius. Minus vero dicitur quod ab illa quantitate deficit. Vna autem spes rei innaturae ab alia deficeret et aliud transcedere in gradibus perfectionis; et hoc nomine maioritas et minoritas concedunt ad eas transsumi. potest enim convenienter dici vna spes maior alia; ut potest etiam plures gradus perfectionis quam alia, et similiter minor dicitur potest quod videlicet pauciores gradus quam vna sic maior vna dicatur quam alia; per eo quod est maioris perfectionis et complementi secundum quem modum deum dicimus esse maritum; quod est maritum immo infinite personis. quatinus autem maioritas et minoritas sicut in speciebus regni reserventur non tamen ipse ppe dici potest cum magis et minus. Vnde hoc albedo dici possit maior et minor non tamen ipsa dici potest cum magis et minus. Hoc autem declaratio est; quod magis et minus sunt respectus fundatos in principato alicuius ab aliquo ita quod ibi religuntur duo diversa in entia, scilicet principatu et principatis. Et principatu quidem dicitur cum maioritate et minoritate. principans vero dicitur cum magis et minus. nam magis dicitur quod principiat plus de principato. minor vero dicitur quod principiat non huius sub minori complemento quemadmodum magis albus dicitur quod plures gradus albedinis principiat; et minus quod principiat pauciores. Secundum hoc igit appetitur quod illud dicitur cum magis et minus quod non est species sed species principiat et sic quod ponit quod diversum in entia a specie principata. Albus enim quod principiat albedinem dicitur magis et minus sed albedo quod non est principatus immo principatu non dici possit magis et minus; sed dici potest maior et minor, et similiter albedo non potest dici magis vel minus quam illa; quod tamen albedo posset dici cum magis et minus. quod falso est. In accentibus ergo quod positum non est species; sed species principatis potest dici cum magis et minus; huius substantia ipsius positum est species; sicut hoc vel aliud non quod taliter positum cum magis et minus nec etiam hic hoc dicit aliud diversum; in sententia ab hoc; sed eadem est entia hoc et hoc. Ulterius autem considerandum est; quod sic quod albus dicitur magis et minus; necessarium est id a quo dicitur albus: ut pote ipse albedo aliqua latitudine habeat; ppe quod dicitur possit maior et minor non autem magis et minus; sic etiam si hoc cum magis et minus dicitur necessarium est quod habuerit; a quo dicitur hoc habere latitudinem secundum formam quam maior et minor dici possit. ultra ergo ppe hoc aliquid ponatur diversum; in entia ab humanitate; quod principado ipsa dicatur magis et minus hoc; sicut etiam albus aliquid ponit in entia diversum ab albedine; quod principado ea dicitur magis et minus albus. hoc autem est oīno falso est; quod nullum aliam entiam et nullam ppter humanitatem ponit. Vnde non differunt in entia hoc et humanitas; ppter hanc enim est idem trahere sicut humanitas cum magis et minus; et albedo cum magis et minus non dicitur. sicut etiam negat hoc; neque hoc vel illa albedo; et ppter etiam quod non habet humanitas latitudinem ppter quam dicitur possit ab hoc habere; et hoc magis et minus principari ab alio autem non principiat sicut albedo ppter

ppter ab aliquo ab ipsa differente in entia. Ex hoc autem de necessitate includitur; quod forma substantialis que est principium humanitatis; et consimili modo quodlibet forma substantialis indivisibilis est et latitudinem non habens; et sequens subito et in instanti accipit non ergo per motum; ergo in substantia non est motus.

Tertio autem idem declarari potest ducento ad ipsius sibile supposita secundum fidem et fidei sane ppter viritate incorruptibilitate aie intellective. Ad cuius declarationis evidenter considerandum est; quod omnes forme infra quod se cadit transmutatio quod se non possunt accipi ita se habent quod si secundum vnam eam attendit magis et minus; necessarium est etiam quod attendat et secundum oīnos. Si enim extrema rationum formarum sumuntur et ab ipsa parvum recedat per actum remissionis. necessarium est quod non tota forma sibi opposita sed aliquid eius inducat; quemadmodum enim ipsa tota non abiicit nisi quod sibi opposita tota inducit; sic etiam non aufert aliquid eius; nisi quod aliquid inducit de forma opposita; quemadmodum non abiicit aliquid de albedine nisi quod inducit aliquid de nigredine. Vnde evidenter apparet quod si secundum vnam magis et minus attendit; necessarium est quod attendat et secundum aliam. quae admodum quod inter oīnos colores cadit per se transmutationem. secundum vnum attendit magis et minus; attendit etiam necessario et secundum omnes. et similiter se habet de saporibus et in omnibus corporib; ex hoc autem sequitur statim aliud; quod etiam vna taliter formarum non abiicit nisi ut alia inducit. necessarium est quod sicut ista potest successiva et continuata acquisitione vel abiectio forme motus est; necessario conatur quod omnes tales forme induci possint et abiici per motum. Omnis autem talis forma est generabilis et corruptibilis. nūc autem ita est quod inter omnes formas substantiales ad minus specificas regis generabilium et corruptibilium; ut alibi sufficienter demonstratione declaratum est; cadit per se transmutatione; quod necessarium est; quod si secundum vnam eam attenditur magis et minus; attendat etiam secundum omnes et per sequens; quod sicut vna eam potest induci et abiici per motum; et sic generari et corrupti sicut etiam se habent et omnes aliae anime ergo intellectua que vna est de numero taliter formarum; erit de necessitate generabilis et corruptibilis. Et hoc quidem sic evidenter apparet. ponamus enim quod non tota sed aliquid forme repugnantis aie inducat in materia. Tunc enim secundum quod ex predeterminatis apparet esse necessarium non tota alia sed aliquid eius tollit a materia. hoc igitur quod de anima a materia sublatum est; aut actum manet post takem ablationem; aut non manet; sed corruptitur. primum autem siquid non potest manere tunc vna et eadem forma secundum vnam partem sue essentie in materia; et secundum aliam a materia actu separata; quod est oīno impossibile sicut de facili ostenditur. necessarium est ergo ponere quod tamen illud sit corruptum; quod de anima ponit sublatum a materia; et sic secundum successivam inductionem forme repugnantis anime fieri successiva anime corruptio;

et erit de necessitate anima humana corruptilis illis. Et quod hoc stare non potest: necessarium est concordare: quod si formas substantiales non possit attendi magis et minus: et quod ipse subito et non per motum indicantur. In substantia ergo nullo modo potest esse motus. Ad prius ergo dicitur: quod huius effectus causa prima et si debeant esse opposites: non tamen quod sunt huius nisi quod effectus unius est causa: per partes autem non est unius loco subiecto suo. unde ex eo quod per partes ignis et aquae sunt huius: concordandus est non quod ignis et aqua opponant formam proprietatem: sed quod habeant ad inuitus aliquam oppositionem. Ad secundum dicitur: quod cum de morte non est in quatuor predicamentis: sumitur motus large per includere etiam mutationem. Ad tertium dicitur: quod forma superior in simplici et in dividibili entia: continet totum quod continet inferius et abducit amplius: nec per partem continentiam dat alia gradus pluralitas: nisi quod ponit gradus generis et speciei: non autem ista: sed multitudine graduum specifici perfectionis: ponit illas latitudinem in forma que exigitur ad motum. Ad quartum dicitur: quod disponit que est necessaria ad formam non est pura et universalis sed huius magnam latitudinem: et sub quolibet genere eius nata est stare non altior et inferior: sed tota entia forma: alias eis coproreret quod etiam postquam homo generatur est: cresceret et decresceret deinde per se: cresceret et decresceret in entialibus autem intellectuibus quod substantia non potest: sine corruptibilitate eius.

Ad. v. dicitur: quod huius entia autem sit incorruptibilis: nimirum: non est actus sensitivus et vegetativus nisi ex coniunctio ad materialis: et circulo circuicis: sunt oes autem rationales etales in entia: quod tamen actus vegetativus et sensitivus sunt ex perfecta coniunctione: necessarium est quod in eo quod tales sunt: et non in entia sua ineqales sunt: per materiem ineqalitatem: quia quodammodo ineqalitate de natura sua retinet semper sumptus solus in eo quod tales ut dictum est.

Ad. vi. dicitur: quod gradus necessitatis multiplex est et non unus sub quoque quolibet manet tota entia forme ut dictum est. Ad. vii. dicitur: quod virtus generalis non sequitur simplicem entiam autem: sed potius ex coniunctio ad materialis. Ad. viii. dicitur: quod in generatio talis est susceptio eius ad non esse: quod est in primis ipsius ad ipsius successum non est motus: quod enim generatur huius non est esse in toto propter precedentem priorum in eius termino.

Quæstio decimaquinta.

Quæstio quinta

decima est: Utrum in aliquo re creato entia et potentia differat from re? Et video quod sic sicut enim se habet essentia ad esse: ita se habet potentia ad operari. quod in loco a propriae coniunctione: sicut se habet operatio ad esse sic potest: ita ad entiam: sed operatio et esse in omnibus rebus creatis differunt realiter: ergo sicut potentia et entia.

Et que sunt in re virtus ita se videtur habere: quod vero non ipsorum subtilatio ex natura regit tollit etiam et reliquias: sed potentia visuaria subtilata ab oculo percepitur non tollitur.

tur ab ipso anime entia: quod entia autem et sua potentia non sunt realiter idem. Propter accidens et substantia non sunt realiter: sed entia anime est substantia: et eius potentia est accidentes: quod actus et potentia sunt in eodem genere: et opatio que est actus potentie est in genere accidentis. igitur entia autem non est realiter cum sua potentia. Propter que sunt diversarum species non possunt realiter cum eo quod est unius species tamen est entia autem unius autem species species est: et potentie eius sunt diversae species. quod non sunt realiter idem cum ipsius entia.

Si potentia non est aliud realiter ab entia: sed solum consideratione autem: tunc potentia ut potentia non est entia nisi ens autem et apud alias: talia sunt figurativa: quod de potentia dici non potest: quod potentia non solum est ratione: sed etiam formam rem differt ab entia. Propter una et eadem res non potest filius esse coextensa et non extensa: entia autem humanae non est coextensa materie cui coextens est potentia sensu: igitur ad minus sensu potest non sicut una res cum ipsa autem entia. Propter ratiocinatio potest est in predicamento qualitatibus: et ratiocinatio est in predicamento substantie: sed substantia et qualitas differunt realiter: ergo sicut potentia et entia. Propter si potentia supra entias non additur nisi relatione ad actuum cuius ratione entia quod est substantia sit in predicamento substantie et non qualitatibus: et ratione res est in predicamento relonis: nihil tamen dari potest: propter quod ipsa sit in genere qualitatibus: quod et ceterum. In hoc autem est quod potest est in operario: est autem per entiam formam: et operario per potentiam: quod ideo sunt entia formae et potentiae.

Ratiocino ad hanc questionem intelligentia considerandum est quod aliud est creare: utrumque potentia et essentia differat: et utrumque differat from rem nam primo modo quod sunt simpliciter de ipsis diversitate. queritur. in simpliciter utrumque habent ad unitatem aliquam: scilicet autem modo non quod sunt simpliciter de ipsis varietate: sed plurimis aliisque diversitate ipsa quod sunt diversitate. queritur. in diversitate. utrumque non quodcumque habent realiter differat: et quodammodo si quod est modo formare appareat de facili quod est dicendum. cumlibet enim sane intelligentia appetit quod entia et potentia in rebus creatis aliquo modo differantur. et declaratio est: quod quicunque aliquis dico ita se habebit ad unitatem quod non potest differat from rem. nam secundo modo quod sunt simpliciter de ipsis diversitate. queritur. in diversitate. utrumque non quodcumque habent realiter differat. et quodammodo si quod est modo formare appetit de facili quod est dicendum. cumlibet enim sic concuerit aliquid: quod coincidit ex proprio et absolute intellectu eius: sed sibi dicimus: accidens potentia autem sic se habet ad entiam: potest enim intelligi entia intellectu simplici et absolute: non intellectu proprio ratione potentiae. nam talis intellectus in relatione ad actuum potest non intelligi estentia rei non intellecta relatione ad actuum: excepto actu qui est forma substantialis ad quam trahitur ordinatus entia prima materie. possunt non intelligere hoc item ut hoc modo est non intellecta relatione ad actuum sentientiam vel vegetabilem. Manifestum est: igitur quod potentia sub proprio ratione sunt: accidens entia rei simpliciter considerante non potest differire: et sic differunt quod possunt ad

Questio

diversa genera pertinere: sed hoc non baberit ex facta deductione. non enim si aliquid per tanto accidit alicuius: quod sic conuenit ei: quod tamen coincidit extra similitudinem eius intellectum. statim necessarium est quod possit esse in diuerso genere ab eo. nam species et differencia diuersa generis coincidunt extra eius similitudinem et absolutum intellectum: nec tamen in alio genere collocari potest quia in eo cuius sunt species et differentia. Considerandum est igitur: quod genus et differentia et species per tanto pertinet ad unum genus: quia in una specie natura unius est. una vero species est unus generis tantum. quoniam ergo species et differentia coincidunt extra intellectum generis: non tam possunt ad aliud genus quia ad ipsum pertinere per tanto quod intellectus generis est indeterminatus secundum species: in specie autem determinata per differentias. Quodcumque vero aliqua duo ita se habent: quod unus determinat reliquum ad certum specie gradum ad quem nullum illud de se determinatum est: illa duo pertinent necessario ad idem genus. Essentia autem et potentia ita se habent. nam quoniam aliquo modo essentia determinat et potentiam non tam per ipsam intelligitur ut indeterminata determinari ad speciem. nam essentia autem est generalis aut specialis. si autem sit generalis: tunc per suam potentiam determinabit ad aliquem generalem actum. non autem ad speciem: quia ad modum absolutus intellectus animalis: per potentiam sensitivam non intelligitur determinari nisi ad actu sentiendi. Si autem essentia fuerit specialis seu specifica erit de se in specifico genere determinata: sed per suam potentiam intelligeretur determinari ad actu non intrinsecum sed extrinsecum. essentie specificae. unde manifestum est quod essentia et potentia non pertineant omnino ad idem verbum: nec necessarium est quod pertineat ad idem genus. differunt ergo ad invicem essentia et potentia: et taliter quod ad diversa genera pertinere possint. forte autem quod aliquis ex hoccludere vellet quod essentia et potentia differunt secundum rem credens differre realiter quecunq; differunt sive genus: sed hoc non videt esse sufficiens signum. nam cum scia sit una res: secundum tamen diuersum considerandi modum pertinet ad diversa genera. scilicet relationis: et sic circa ipsas rationes diuersas species inveniuntur. ut ergo videamus: an essentia et potentia realiter differantur considerandum est: quod aliud est aliquo modo secundum rem differere: et tria differentes proprieates res. nam secundum rei possunt illa oportere. quod differuntur res et habitudo rei unius ad aliam. nam in re etiam ex intellectu: habitudo rei non est ipsa res cuiusmodi esse habitudo. unde secundum hunc modum dici potest: quod essentia et potentia secundum rei possunt illa oportere de potentia reali oportet. essentia ergo et potentia isto modo sunt rem differentes. tamen in circulo potest quod dicatur proprieate res existere: quod habitudo rei non ponitur proprieate rem aliud quam illa cuiusmodi est habitudo. quia ad modum habitudo secundum

ad alterum penes albedinem non potuit aliā rem proprieatem albedinem et albedis subiectum: et tamen albedo est habitudo illa non sunt idem. nam albedo est id per quod in re aliud est albus. habitudo vero illa non est in re sed per quod aliud est albus: sed hoc per quod unius in re est albedo penes albedinem dissimile vel filia. unde manifestum est: quod aliqua dicitur in re differre: nec necessarium est statim quod dicant omnes res. quoniam igitur essentia et potentia differantur: et sic etiam reponantur in differentiis generibus. et diversitate insuper quam habent: non habent in sola et a sola ratione: sed etiam ex ratione vel intellectu in re et non sua: non tamen statim et hoc haberet positionem: quod ponatur diuersas seu res differentes: ut igitur appearat quid de hoc dicendum sit: considerandum est quod res duplum potest accipi: quod ceterum et proprieate. Ceterum quoniam ut res dicatur quicquid in re non inveniatur: quo modo res supra dividitur per se. predicamenta. et sic res dicuntur potest enim modus essendi rei et habitudo unius rei ad alteram: et ipsa res vel natura: cui tales modi essendi et habitudines attribuuntur. Prope autem res sumuntur ut dicatur res: non quicquid in re non inveniatur: sed id solum cui modi essendi et habitudines res attribuuntur quo quidem modo res sumuntur: res absolute dicta: quod potest respectu: haec non habent nisi ut aliqua habitudinem includuntur. et dividuntur inter predicamenta tria: ut in precedentibus quoniam declaratum est. Et quidem si per modum modo res sumuntur: dici potest convenienter quod essentia et potentia non sunt res differentes dicitur. non enim solum in essentia: sed etiam et potentia in re non inveniuntur: sed etiam illud quod est essentia: sed etiam illud quod est potentia ut apparent ex dictis: res dicitur potest. unde manifestum est quod sic sumendo re convenienter dici potest quod essentia et potentia res diuersas ponuntur: cum essentia ponatur rem ipsam cui modi essendi et habitudo diuerses attribuantur. potentia vero ponatur ultra hoc rem quod est habitudo ad actu eliciendam vel recipiendam: et in re ipsa ut dictum est habitudo rei non sit res ipsa cuiusmodi habitudo est. Si autem nomine rei magis restrigamus et accipiamus rem propter secundum modum et habitudines attribuuntur. cogemus tunc necessario confiteri quod essentia et potentia non sunt res differentes. quod quidem iam appetit ex dictis. non rem propter similitudinem ut dicitur: est ipsa habitudo non est res sed aliud rei. et ultra omne illud cuiusmodi propter rationem in quadam rei habitudine consistit: aliquid rei est: sed non res ipsa: nec rem aliam propter dictum ponit nisi rem cuiusmodi habitudo est. et ultra omne illud cuiusmodi propter rationem in quadam rei habitudine consistit rem aliam dictam propriam non ponit nisi illam tantum: cuius habitudinem importat nunc autem ita est: quod propria ratio potentie etiam potentia est: consistit in habitudine ad actuum recipientium vel eliciendum: hoc enim ipsi in quod est potentia ad actu vel circulo potest: igitur potentia nullam aliam rem propter dictum potest ponere propter illam quam cuiusmodi ad actu habitudinem importat: hoc autem

est res illa quam eēntia ponit. Debet enim semper habitudo ad rem illam comparari: cuius est īme-
diate habitudo: et potentia ad illam essentiam cui
est īmediate habitudo ad actum quem importat
Manifestū est igit̄: q̄ sumendo rem p̄p̄e: eēntia
et potentia non ponunt differentes res: sed unam et
eandem. hoc idem autem secundo demonstrari pot̄
ex ipsa distinctione potentiar̄. ver̄ est aut̄ q̄ potentie
pot̄ dupl̄ distingui: q̄ penes act̄ et obiecta et per-
nes diuersos grad̄ nāz. nō est enī aliqua nā que
virtute p̄p̄a destituitur. vñ necessariū est q̄ fm nāz
diuersitate: sit etiā diuersitas virtutū: vt videlz q̄
to nā est altior tāto sit virtutis altioris. vñ et cōne-
nient or: q̄ nā sup̄ior p̄t: quicqđ p̄t nā inferior
et adhuc ampli. Et quot gradus nāz inueniunt in
re ipsa: tot etiā in eadē inueniunt grad̄ virtutum
vel potentiar̄. Quēadmodū appet in hōe in c̄ nā
inueni gradus nature vegetatiue: et ō principat cū
vegetabilib̄ vegetatiuas vires: inueni etiā in ea
grad̄ vite sensitivae: p̄p̄ qđ cū aialibus in pfectis
principat potentia tactuā. inueni etiā in ipsa grad̄
vite sensitivae pfecte: et ō cū aialibus pfectis princi-
pat potentia motuā: et ōes vires sensitivias. inueni
potentia intellexiuā: ad quā reliqua aialia pertin-
gere nō p̄nt. Manifestū est igit̄: q̄ sic potentie fm
gradus nāz distingunt: qđ ad quālibet nām q̄ ē
de numero absolutaz rex osequit̄ aliqua potentia
tāto altior vel inferior: q̄to inferior vel altior fues-
rit natura quā osequit̄. si q̄ potentia aliquid ultra
rem p̄p̄a dicit̄ ponit: tunc aut̄ viraz erit in eodē
gradu: aut̄ vna in altiori: et reliqua ī inferiori. si aut̄
cedat p̄m: necessariū erit ponere: q̄ sunt vna res
et nā et nō diuersa. Que n̄ sunt in eodē gradu: vna
tm̄ naturā ponit: et nō multas: nisi forte numero.
Si aut̄ det secundū: nūc ita pcedemus. manifestū
est enī q̄ quelibet nā que est res p̄p̄a dicit̄ habet
suā p̄p̄a virtutē tanto altiorē vel inferiorez q̄to
ipsa fuerit inferior vel altior. Quēadmodū enī na-
turas sub eodē gradu differētes solo numero cō/
sequit̄ vires euildez gradu: s̄ seu sp̄i solo numero
distingue: sic etiā nās diuersoz gradu. necessariū
est q̄ osequat̄ virtutes fm sp̄em distingue. Ex quo
igl̄ res posita per eēntia: et res etiā p̄p̄a dicit̄ po-
sita per potentia sunt nature diuersoz graduum:
necessariū est q̄ hēant̄ virtutes fm gradu differē-
tes. Quēadmodū q̄ calor qui ponit p̄ potentiaz ca-
lefactiū est īferioris nature q̄ res que ponit per
essentiā ignis. videm q̄ potentia calefactiua est in
ferior q̄ virt̄ ignitiua. De illis igit̄ virtutib̄ cōpa-
tis ad eēntias quas īmediate ponunt. Etiā iteruz
queret: vir̄ ponat res p̄p̄a dictas differētes ab ill̄
eēntijs vel nō. Et si det q̄ sic: appet manifeste ī in-
finitū pcedere. Si aut̄ dicat q̄ res p̄p̄a dictas nō
ponit ab eis differentes: cōcludet q̄unq; ppositū
videlz q̄ vñ virtus et potentia supra eēntiam in q̄
mediate fundat habitudo per ipsam ip̄portata: nul-

lam rem p̄p̄a dictam superaddit. Tertio h̄ idē
declarari pot̄ ex alia distinctione potentiarū que
attendit p̄ relationē ad actus et ad obiecta: vbi cō/
fiderandū est: q̄q̄ potētie specificant̄ per actus
et obiecta: necessariū est q̄ etiā per hoc fm p̄p̄a
distinctionē distinguant̄. cuius rō est: q̄ per idez
vnūquodq; in sua sp̄e reponit̄: et distinctionē sp̄e
specificā distinguunt̄ ab oī alia qđ securz in eadē sp̄e
nō cadit: quēadmodū appetit in singulis inducē-
do: quia enim homo per rōnalitatē reponit̄ ī sp̄e
humana. intenit̄ etiā per eandē a brutis anima-
libus distinguunt̄ que essentia in bac sp̄e nō possit̄
et eodem mō in alijs se habet. Manifestū est igit̄
q̄ potentie ex quo specificant̄ per obiecta distin-
guunt̄ aut̄ distinctionē specifica per ipsa. Ulterius
aut̄ ita est q̄ subtracto principio distinctionis alis
quo: tollit̄ de necessitate distinctio ab eis: sicut
subtracta per intellectū rōnalitate in qua cōsistit̄
rō distinctionis bois a brutis: remanet homo ab
eis distinct⁹. nam et impossibile est aliqua a se di-
stincta esse: et distinctionis rōnem habere. Si igit̄
potētie per habitudinē ad diuersa obiecta distin-
guunt̄: necessariū est q̄ p̄ intellectū tali habitudinē
ne precisa ab eēntia que vna manens est p̄ncipū
virtutū et potentiar̄ diuersaz: remaneant potētie
oīno indistincte et vñite. nō remanent aut̄ vñite
nisi in essentia cuī st̄nt potētie. Ex quo igit̄ sola p̄
dicta habitudine subtracta per actionē intellect⁹:
remanet de ipsis potētis res vna et eadē sicut res
eēntie super quā fundat̄. concludit̄ de necessitate
q̄ a potentia nulla res absolute alia ponat̄ supra
rem eēntie que est illī habitudinis īmediatū fm
damentū. si enī aliam rem poneret oīno: etiam di-
uerse per osequens potētie diuersas tales res: cu;
nō fit necessarium rem subtractaz habitudini au-
ferri sublata per intellectū illa habitudine: oportet
res necessario cōcedere q̄ etiā post subtractionez
talis habitudinis potētie distincte remanerent̄: et
ita ver̄ nō esset potētias distinguunt̄ et specificari per
obiecta. Si aut̄ dicat q̄ res quidē differentes res
manent: nō m̄ merent̄ vici potētie precisa habitu-
dine p̄dicta: cōcludet̄ tunc satis evidēter q̄ ille res
absolute que tunc potētie dici nō merent̄ nō ad-
iuncta eis alia re absolute: sed sola habitudine ad
iuncta ad obiecta h̄ accipiunt ut potentie p̄p̄a dis-
tingue. et q̄ ut predictū fuit: potentia ad illud copia-
da est: quod est īmediatū fundamentū habitudinis
potētie specificantis: satis evidēte cōcludit̄
q̄ potētie ultra rem talis fundamenti nūbil aliud
ponit nisi solam habitudinē ad actum et obiectum.
nulli ergo dubium esse debet: q̄ potētie et eēntia
sic realē nō differūt: ut potētie ponat rem absolu-
tam aliam a re sui fundamēti. Quarto autē de
clari potest ex p̄p̄is rōnibus potētie actiue et pas-
sive. Ad cuī intelligentia cōfiderandū est: q̄ et si cō/
munis ratio potentie cōstat in relatione ad actū
passiuā m̄ potētie et actiua diuersimode ad actū
referūt. nā potētie actiua dī ad actuū eliciendam.

Questio

Receptiva vō dī ad actū recipiendū. pmo aut̄ ma
nifestū ē: q̄ potētia receptiva vel passiva: nullā rē
absolutā ponit p̄ter rem sui fundamenti q̄ de po
tentia quidē receptiva actus substātialis: iā i alia
q̄ōne declaratū fuit: de potētia vō receptiva act²
accidentalis: hoc de facili appet. Si enī talis potē
tia rem aliā ponit p̄ter rem sui fundamenti: tūc ne
cessariū est q̄ ponat rem substantie vel accidētis.
fateſ aut̄ quilibet q̄ rem accidētis ponit: q̄ poten
tia et act² debet esse in eodē genere. nunc aut̄ ita
est: q̄ oē accīns est in alio receptum: et omne qđ ē
in alio receptū: ordie nature p̄supponit ante se po
tentia receptiva: tunc sīl̄ querem²: et cū nō sit ma
ior rō de vna q̄ de alia oportebit q̄ etiā ipsa rem
aliquam absolutā ponat aliā a re sui fundamenti
et erit p̄sequens pcedere in infinitū: quod cū sta
re nō possit: oē necessario cōcedere: q̄ talis poten
tia nō ponat rē aliā a re sui fundamenti. verū enī
ē q̄ substātia cōposita ex mā et forma nulla re alia
mediante est: p̄prū dimensiōis suscepitū et ipsū
dimensionatū nō mediāte re alia p̄prū receptū
qualitatū q̄ imidiate in quantitate dimensiū in
dicant. et sic etiā de alijs. Ulterius aut̄ quantum
ad potentia actiū cōsiderandū est: q̄ aliq̄ ordinat
ad actuū qui est opatio: sicut potentia intellectua
ad actuū intelligendi: et potentia sensitiva ad actuū
sentiēdi aliqua vō ultra būc actum ordinat i alii
qui est forma pducta per talē opationē: que ad
modū potētia calefactua per calefactionē tendit
in caliditatē ipsam. Et pmo quidē de hac potētia
apparet quod intendimus. Est enī res illa bi² po
tentia que pncipiū est pductionis forme que non
est nisi forma ipsa: sicut rō et pncipium calefaciēdi
est ipsa caliditas manens in calefaciente. et rō et
pncipium ignierendi est ipsa forma ignis manens in
igne igniēre: ut sicut potētia calefactua nō ponat
rem aliā a re caliditatis: nec potētia ignitina p̄dat
rem aliā absolutā a realitate ignis. et eode mō oē
dicere de oībus alijs talib² potētis: q̄ eadē rō est
de vna et de oīb². Quantū aut̄ ad alias potentias cōsi
derādū ē: q̄ ipē aliquo mō s̄t actiū: et aliquo mō
etiā passiue: q̄ intelligere et sentire sunt etiā q̄da;
pari. Et fm̄ quidē q̄ passiue sunt: rō supitus addu
cta de eis sicut et de alijs cōcludit. fm̄ vō q̄ actiue
sunt nō p̄nt aliud q̄ illud qđ est rō agendi qđ po
nit esse forma intelligibilis in intellectu: et forma se
sibilis in sensu. Ex quo appet satis euident² q̄ illa
et eadē res que ponit p tales potentias vt passiue
sunt: ponit etiā per eas fm̄ qđ actiue dicū: nullo
alio supaddito nisi sola informatione scđo facta a
formis p̄dictis. Est igit̄ cōsiderandū q̄ vna et eadē
aie eentie p̄t̄poni per potentia sensitivā et intel
lectivā differenti i modo: q̄ potētia sensitiva vō
vit manens sub certa dispōne organū. Sic enim h̄z
recipe sp̄s sensibiliū sine mā. potētia vō intellecti
ua vō sumpta fm̄ qđ transcendent materie capaci
tate. Scđo hoc enī actu quandā i materialitatē h̄z
et sic in ea attendit intellectus agens. fm̄ vō quod